Pro cuius sententia confirmatione, ex innumeris argumentis, & auctoritatibus, quibus eam fulcunt, & defendunt Doctores supra relati, præsertim Germon. dict. cap. 13. Param. dict. opin. 3. ex num. 26. & Mart. dict. 1. part. ex cap. 18. al 23. Primo considerari potest, quod † cum Romanus Pontifex, ex concordi, & necessaria salutem, omnium Catholicorum assertione, officium Dei gerat in terris, & Christi Domini Vicarius esse dicatur, uniuersum cum eo tribunal constitutu, cap. lii. & cap. quanto, cap. inter corporalia, de translatione Episcop. cap. 1. vers. Porro, ut Eccles. benef. quinimo & sit Deus vivens in terris, juxta elegans dictum Joan. de Anania in cap. quod olim de Iudaïs, quod refert, & multum extollit Socin. Junior consil. 31. num. 51. & 52.

Sacrilégii † instar esse videtur, eximiā ejus, & omnitudine potestatem, & auctoritatē in dubium vocare, arg. 1. 2. C. de crimin. sacrileg. & Solem (quod ajunt) facibus adjuvare, in ea comprobanda aut commedanda, verba consumere, cum se ipsam satis ostendat, ut alias dicuntur in l. 1. ff. de in. integr. restit. & in cap. si omnia 6. quset. 1.

Er de † hoc extenti integrī, & locupletis in tractatus, & commentarii Joan. Parisiens. Augustini de Ancona, Bartho. de Spina, B. Joan. à Capsirano, Hieron. Alban. Franc. de Varga Steph. Aufrieri, Petr. Albiniani, Petr. à Monte, Lælii Jordani, Alfonsi Alvarez Guerrero, Unde glossa singularis in cap. serpens, de p. nit. dist. 1. scriptum reliquit, † quod q. ii Pa. 22. mentitur, perinde sacrilegiū commitit, ac si Deo mentiretur. Et D. Antonin. in 3. part. sum. tit. 22. cap. 5. §. 1. & §. 11. & alli quos refert. & sequitur Peregrin. dict. tit. 2. num. 2. major. fesse, inquit, jurisdictiōnem Pa. x, quam Angelorum, cum juxta sententiam D. Paul. r. Corinth. 6. ipsos etiam Angelos judicare possit, quod in specie expendit Innocent. in cap. per ve-

perabilem circa finem, vers. Paulus etiam, qui sili sint legitimi, & Alex. III. in cap. relatum 2. quast. 1. & qualiter accipendum sit, bene explicat Thom. Boc. plura alia ad nostrum propositum referens in lib. 5. de jure naturae & Divin. Ecclesiast. libert. & potest cap. 10. & Param. d. opin. 4. ex num. 59.

Tertulian. quoque lib. 1. ad uxorem, Pontificis Maximum, Regem seculi appellat, & Ecclesia de eo canit:

Tu es Pastor oviuum, Princeps Apostolorum,
Tibi tradidit Deus omnia Regna mundi.

80 Et D. † Bernard. lib. 3. de consider. ad Eugen. sic elegantissime scribit: Tu, qui es Sacerdos magnus, Pontifex summus, Princeps Episcoporum, hæres Apostolorum, primatus Abel, gubernator Noe, Patriarchatus Abramam, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyes, iudicatu Samuel, potestate Petrus, unitio Christus, &c.

Et in fine lib. 4. eum nominat: Christianorum Duxem, pastorem plebiuum, ultorem scelerum, malorum metum, malleum tyrannorum, Regum patrem, legum mode atorem, Canonum dispensatorem, sal terre. Orbis lumen, Sacerdotem altissimi, Vincarium Christi, Christum Domini, Deum Pharaonis.

81 Et in hoc idem respiciens † D. Augustinus in sermone quodam Apost. Pet. & Paul. incip. Fortis & humilis, non minus efficaciter, & eleganter eamdem universalem Ecclesiam potestatem in spiritualibus, & temporalibus, brevi hoc verborum compendio exposuisse, & constrinxisse videtur: O mira potentia & ineffabilis gratia Salvatoris! quis plebejum pescatorem Apostolorum facilè crederet Principem! & Regibus obistere! Reges sanctificare! Regis omnibus imperare? mundum refranare legibus? demonem calcare pedibus? jubere virtutibus? calum hominibus aperire, cum velit, claudere, cum placet? conversis donare, n-gare perveris? merita mundi cognoscere? culpas, & criminibus relaxare?

82 Quod etiam ante eum † agnoscit B. Ignatius, qui vixit temporibus Apostolorum, dum in epistola ad Smyrnenses scribit, post Deum secundo loco, & ante omnes Reges, Pontificem honorandum: Ut Principem Sacerdotum, imaginem Dei ferentem, Dei quidem proper Principatum, Christi vero proper Sacerdotium.

83 Et Petrus Blesensis luculentissimus sui temporis Scriptor, relatus & laudatus ab Illustriss. Cardin. Baroni in Parensi ad Remp. Venet. pagin. 6. qui Coelestimum Pontificem his verbis alloquitur: Princeps Apostolorum adhuc in Apostolica sede regnat, & imperat, & in medio est constitutus iudicarius rigor: illudque restat, ut exercatis in maleficio, Pater, gladium Petri, quem ad hoc constituit super gentes & Regna, Christi crux antecellit Cæsar aquilas, gladius Petri gladio Constantini, & Apostolica sedes prejudicat Imperio potestati.

Vestra potestas a Deo est, an ab hominibus? Nonne Deus Deorum locutus est vobis in Petro Apostolo, dicens: Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis, & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in celis? &c.

Quapropter quidam Anglicus relatus à Glos. 84 sa in proem. Clement. Episcopo Chiapensi in dict. tract. comprobator. fol. 63. & à Navarro d. cap. notab. 3. num. 12. hanc amplissimam Pontificis potestatem venerans, & admirans, sic eum allocubatur:

Papa stupor mundi, qui maximè rerum.
Nec Deus est, nec homo, quasi neuter inter utrumque.

Quod † vel ex ipsis, etiam Papæ, aut Pontificis nominibus, quibus hac summa dignitas numerari solet, bene significatur. Nam iuxta veriores eorum etymologias, & accepiones, Pontifex à summa quam habet faciendo, & operandi potestate appellatur, & Papa, quasi omnium Pater, sive quasi stupendus, venerandus, & admirandus, ut constat ex his: quæ observant Brison. Hotman. Bertr. Prate. Joan. Calin. & reliqui, qui de verbis juris scripserunt, Alciat. libr. 2. Paverg. c. 6. Corras. in l. 2. s. deinde ex his, ff. de orig. jur. num. 17. & 18. & lib. 5. miscellan. cap. 15. & lib. 3. cap. 22. Joan. Fung. in Etymol. Greco Lat. in eisdem verbis, Gilbert. Reg. lib. 1. enantioph. cap. 24. Ant. Cardos. in d. verb. Papa, num 1. & Sebast. Covarr. in Thesaur. Ling. Hispan. verb. Papa, fol. 577. & verb. Pontifice, fol. 592.

Ita † licet olim Papa nomen aliis etiam inferritoribus Episcopis tribueretur, ut latè observat Hieronym. Savar. in comment. ad Sidon. Apol. epist. 1. lib. 6. & alibi passim, & Corras. d. c. 15. postea tamen circa annum 850. Episcopis tribui desit, & peculiare solius Romani Pontificis ob eminentiam dignitatis factum fuit, ut constat ex Concil. Chalcidon. a. 16. & testatur Baron. in Martyrolog. ad diem 10. Januarii, Anton. Morach. in obseruat. super Cod. ad l. 4. C. de summa Trinit. pag. 14. & novissime Maucler. in epistola dedicatori. ad lib. de Monarchi.

Neque hoc mirum videri debet, cum apud Hebreos, Athenienses, Lacedæmonios, Egyp-

tios, Persas, Gallos, Germanos, Romanos, & sapientissimas alias nationes, id commune fuerit, ut idem forent Pontifices Maximi, ac Reges, sive in sacra, & profana simul jus summum Sacerdotes haberent Deut. cap. 17. & apud Joseph. lib. 14. antiqu. cap. 16. & 17. Xenophon. in lib. de Rep. Lacedæmoniorum, Aelian. lib. 14. de varia hist. cap. 34. Strabon. lib. 17. Euseb. in Chronic. Agatiani lib. 2. Cæsar. lib. 6. de Bella Galli. Tacit. de morib. German. Cicer. lib. 2. de leib. Valer. Maximo. lib. 1. capit. 1. & latè prosequitur Cæsar. Baron. dict. anno Christi 57 numer. 33. & seqq. & eo translato, & non relato Thom. Bocius lib. 4. de Ital. statu. cap. ult. & de ruinis Gent. lib. 3. cap. 6. Param. dict. opin. 2. ex num. 53. & Marta dict. 1. part. de jurisdict. cap. 22. num. 7. & 8. & cap. 25. ex num. 50. Pet. Greg. lib. 15. Syntagm. cap. 1. Bobadill. d. c. 17. num. 3. & 10. & text. in Cap. Cleros, 21. dist.

Et † conductit, quod magis in specie nostra de Hebraeorum Sacerdotibus tradit. Boc. d. lib. 3. de ruinis Gent. cap. 2. pag. 234. quod eos præcipue spectabat, terram Promissionis dividere, & eam quisque partem sortiebatur, quam illi assignassent, ut habetur, Josue 14. qui etiam eadem de

Liber II. Caput XXIII.

de causa, ut idem Auctor advertit lib. 1. cap. 1. pag. 128. in superhumerali vestis Sacerdotalis, quæ Podoris, appellabatur, totum Orbeum contextum gerebat, quasi totum illum suis humeris gestari, & ex præscripto suo gubernari, significaretur.

Secundò facit, quod licet plures Auctores in ea opinione fuerint, ut in Christo, ut homine, nullum tempore Regnum, nec dominium constituant, ut vidimus supra in 2. argumento 89 contrario assertione: verior † tamen, & magis communis esse videtur aliorum sententia, qui Christo omnia creata subiecta fuisse dicunt, & à Christo gubernari, non modo uti Deo, sed etiam uti hominæ, quia sibi haec omnia habuit. Quam ita † constanter à sanctis Patribus teneri affirmat Thom. Boc. de ruinis Gentium, lib. 6. cap. 1. ut ab ea recedere, hereticum esse dicat. Sic enim tradunt S. Iren. lib. 4. adversus hereses cap. 37. Justin. quast. 28. & 140. Athanas. lib. 5. cap. 4. Basil. Psalm. 2. Cyril. Jerosolymit. catech. 10. Chrysost. cap. 1. ad Ephes. & ad Habr. Ambros. in eandem epist. ad Hebra. Hieron. part. 7. August. lib. 2. de concup. pag. 109. Hilar. lib. 2. sup. Matt. in princip. Cyril. Alexandrin lib. 2. in Joan. c. 13. & Theologi communiter in 4. distin. 58. q. 1.

90 A quibus † in substantia non valde dissentunt, qui alia consideratione utentes, resolvunt, Christum ab instanti sue conceptionis ex dono Patris, & Hypostatica unionis virtute, absolutam, & universaliter totius Orbis Monarchiam, & iurisdictionem tan in temporalibus quam in spiritualibus habuisse, ita ut absque cuiusquam injurya usurpare sibi potuerit, & possit omnia mundi Regna, Reges deponere, ac denique de rebus omnibus temporalibus ad libitum statuere, tam Juan illi simpliciter, ac plenè subjectis.

91 Quamvis † hoc dominium non tollat ab aliis hominibus iura, & dominia Regnorum, ceterarumque rerum, quas Deus illis concessit: neque Christus ipse eo unquam in eorum dominum uti voluerit, qui propter eximiam suam humilitatem, & mansuetudinem magis venit ministrare, quam ministrari, & spiritualia, quam temporalia tractare, ut ipse dicit Matth. 20. & Marc. 10.

92 Quamvis opinionem & absque ullo anigmate amplectitur D. Bernard. lib. 3. de consid. ad Eugen. dum ait: Dispositio libri super Orbeum credita est, non data possessio. Non tu ille, de quo Prophetas ait: Et erit omnis terra possessio eius, Christus hic est, qui possessionem sibi vindicat, & iure creationis, & merito redemptoris, & dono Patris. Cui enim alteri dictum est: Postula a me & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terra.

93 Quam opiniōnē & absque ullo anigmate amplectitur D. Antonius Almain. & Turrecremat. sup. num. 34. relat. latè, & optūm probat, & defendit Burgens. in addit. 2. ad Matth. cap. 2. Roffens. contra Luther. art. 25. Nicol. Grædis in illud ad Hebr. 1. quem constituit heredem universorum: Alvar. Pelag. de planz. Eccles. lib. 2. Episcopus Chiapensi. in dict. tract. comprobatorio. fol. 20. Malferit. d. cons. 709. num. 47. & seqq. Marquard. de Judais. 2. part. cap. 2. num. 3. Augustin. de Ancina in summa de potest. Eccles. quast. 1. art. 1. Ant. Corset. de Tom. I. de Ind. jure.

Yv. ma-

Ipsi quoque Davidi Psal. 88. pollicitus est

olim Deus, ex ejus semine perpetuum Regem nasciturum. Et † ante eum hoc ipsum præviderat Jacob. Genes. 49. dux dixit, non defursum

sciprum de Judâ, nec Ducem de foemore ejus,

donoce venire, cui repositum esset, nempe

Christus, ut omnes interpretantur.

Singulariter tamen audiendum est illud Apocal. cap. 19. Et habet in vestimento, & in fænum suo scriptum: Rex Regum & Dominus dominantium? ibi enim sermo procedit de Christo, in quo & cum per vestimentum humanitas, ut vult D. Gregor. hom. 3. in Ezech. & per fœnum Divinitas, que secundum eundem Gregor. est tota Dei firmitudo, & fecunditas, intelligatur, satis ostenditur, quod Christus Dominus non solum est Rex, & Regum radix quantum ad naturam Divinam, sed etiam quantum ad naturam hu-

manam, prout latius explicat M. Fr. Ant. Pérez, in Laurea Salmant. certam. 5. de homin. prefe. cap. 2. num. 11.

Et in idem tendit illud Isaiae cap. 9: *Et factus est Princeps super humerum ejus (scilicet Christi) & vocabitur nomen ejus Admirabilis Consiliarius Deus, fortis futuri seculi, Princeps Pacis : multiplicabitur ejus Imperium, & pacis non erit finis: super solium David, & Regnum ejus sedebit, ut confirmet illud, & corroboret in iudicio, & justitia a modo, & uigore in sempiternum.*

98 Quod t Regnum, non solum super Iudeos datum fuisse, quis putet, cum ad omnes gentes extendatur, dum dicitur: *Omnes Reges terra adorabunt eum, & omnes gentes servient ei, cap. displicet 23. quest. 4. & super omnem principatum, instrumentale tamen, miraculorum, & operacionum supra naturam, ut latius explicat D. Greg. bonum. 28. in Evang. D. Thom. 3. part. quest. 56. art. 1. ad 3. Cajet. in 3. part. quest. 13. art. 2. & plurimi Patres, qui variis locis de hac virtute omnipotenti humanitatis Christi loquuntur, quos omnipotens Rutil. Benzon. de anno Jubilei, lib. 2. Mat. ult. Joan. 5. 12. 13. & 16. cap. tua nobis, de decimis, cap. fundamenta in princ. de elect. lib. 6. & Paul. 1. Corinb. 5. ubi concludit, hoc Regnum Christi omnem principatum, potestatem, & virtutem evacuatuum: *Deus enim, cum illud ei tradidit, omnia subjecta sub pedibus eius; cum autem dicat, omnia subjecta sunt ei, sine dubio, praetereum qui subjecta et omnia, &c.**

His non incongrue addi posse existimo insignem Joseph locum ab aliis nequaquam animadversum, lib. 7. de bello Iuda. cap. 12. in fine, ubi aperte testatur in sacris libris terrenum hoc torius Orbis imperium, cuiusdam ex Iudeorum filiis praenuntiari. Nisi quod ipse, ut Vespasianus gratiam iniret, de eo temere vaticinum expavit, sic inquietus: *Sed quod maximè eos ad bellum excitaverat, responsum erat ambiguum, ita in sacris libris inventum, quod tempore quidam esset eorum finibus Orbis terre habiturus Imperium. Id enim illi quidem quasi proprium aperunt, multique sapientes interpretatione decepti sunt. Hoc autem plane responso Vespasiani designabatur Imperium, qui apud Iudeam creatus est Imperator. Sed enim homines fatum vitare non possunt, etiam si previderint, &c.*

100 Neque hoc t ignoraverunt Sybillae, a quibus accepti Virgilius Ecloga 4, quoniam more suo, ut ait Bocius ubi supra fabulas audeat imitari miscere, & alio rem detorquet, dum t canit:

*Ultima Cumai venit iam carminis aetas,
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo.
Jam redit & Virgo, rediret Saturnia Regna.
Jam nova progenies calo demittitur alto,
Pacatumque reges patria virtutibus Orben.*

Et paulo post, cuncta illius potestati tradita agnoscens, & ab ipso penderere:

*Agredere, & magnos, aderit iam tempus, honores.
Caro Deum soboles, Magnum foavis incrementum,
Aspice convevo nutram ponde mundum,
Terraque, tradague mari, columbum profundum:
Aspice, venturo lentoentur ut omnia seculo.*

publica Ecclesia videri posset, si Christus in eam prædictam potestatem non transalisset; & sicut ipsa una est, & ipse unus omnium Princeps, & Dominus extitit, ita reliquias omnes potestates Romano Pontifici non subiecseret, & ad unum dimicataxat supremum & Monarchicum in omnium reduceret, quod t esse omnium utilissimum, & perfectissimum pluribus probat Patrum, ubi supra num. 47. & seqq. Pet. Gregor. lib. 5. de Rep. cap. 3. Just. Lips. lib. 1. Politicor. cap. 2. & Bodadilla lib. 1. Polit. cap. 1. num. 15. & novissime & latissime Michael Naulet. de Monarch. t. part. lib. 4. per tot. & in nostris terminis Scaph. Freit. de Imper. Asia. cap. 6. num. 1.

Quarto considero, quod directa hæc, & generalis Suntum Pontificis in temporalibus potestatis, & domino, non solum tot, tantorumque Parum auctoritate, & asseveratione manifestur, quos in hoc capite, & precedenti adeo longa serie concessimus: verum t multis etiam Sacra Scriptura, & Pontifici juris oraculis, quibus vix est, ut congruum responsum a contraria pars sedatoribus assignari possit.

Inter que caput effert illa Jeremias vaticinatio cap. 1. *Ecce constituit te suer gentes, & Regna, ut eveller, dissiper, adficer, & plantare, quoniam de supre na ista potestate signante intelligit Div. Thom. lib. 3. de regim. Princip. cap. 19. relatus a Gregor. Lopez in dist. leg. 2. gloss. mag. colum. 3. in fin. vers. Facta ad Isaia, ubi adverrit, suis his verbis, non solum peculiarem jurisdictionem in subditos accepisse: videri, dum sit Super gentes, sed etiam generale quaque dominium, & gubernationem rerum publicarum, cum adjicat: Et Regna, in quibus amplam potestatem Sumini Pontificis agnoscit, ad plantandum, edificandum & dissipandum quidquid pro bono universalis Ecclesiæ judicaverit convivit.*

110 Et quod non solum ad fidèles, verum ad infideles etiam extendatur, ex illo verbo, *Gentes deducit Baron. dist. anno Christi 57. num. 23. Nam t hi, at diximus, ad Ecclesiæ gubernationem spectant, si id Fidei conservatio, vel dilatio poposcerit, vel alla iusta causa, que auctoritate Pontificis moveat; ut observat Episcop. de Chiapa dist. tract. comprobator. fol. 19. & seqq. & fol. 47. & R. 16. contra Lutherum art. 25. ubi inquit: Primum Petri super omnes Reges, & Regna mundi jam impetratum esse quodam donum, & jus potestatis, quam tradidit habet a Christo, vel quodam habitum in toto mundo, etiam super infideles, cum Christus Petro Joan. 20. omnes generaliter oves ei passendas commisit, &c.*

Quod etiam ex eo magis suadetur, ut praediti Autores considerant, & Molina dist. cap. 29. colum. 135. & plures alii relati a Parahio dist. optm. 3. num. 35. & 46. & melius Marti dist. 1. part. cap. 16. n. 2. & seqq. Quia cum Christus Dominus Petro, & successoribus universaliter potestatem concederet ad dirigendos homines ad vitam, felicitatem aeternam, & sic ad ultimum finem, debuit etiam subjecere omnes alias potestates seculares, ad quas spectat dirigere homines ad virtutem, & felicitatem temporalem, quæ servit tamquam medium ad adquirendam aeternam. Ei quippe, ad quem ultimi fini cura pertinet, subjecti esse debent, habentes curam finium antecedentium, ex doctrina D. Tom. dist. lib. 1. de regim. Princip. quoniam pluribus ornavimus sup. t. 16. n. 50. & 57. Neque satis perfectè instituta, & ordinata Res-Tom. I. de Indiar. jure.

Joan. XXII. cap. licet ex suscep. de foro compet. cap. venerabilis, de electione. Clem. Pastorialis de re judicata, cap. ad Apostolicę, eod. tit. lib. 6.

¹¹⁷ Innocentius etiam III. in † cap. solita, de majorit. & obed. ex d. Jeremias loco, & ex illo Joannis. Pase oves meas, & altero Matth. cap. 16. Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in celis. &c. tandem supremam, & universalem Pontificia sedis auctoritatem, & potestatem ostendit, quoniam Dominus, inquit, inter has oves, & alias nequam distinxit, & nihil exceptit. qui dixit: Quodcumque.

¹¹⁸ Et idem † Innocent. in cap. per generabilem 13. vers. Rationibus, qui filii sint legitimi, ex eisdem locis, & ex alio Deuter. cap. 17. ubi in causis arduis, & difficilibus Sacerdotes adiūt. jubentur, concludit, Romanum Pontificem, non solum in Ecclesiæ patrimonio, super quo plenam in temporalibus potestatem gerit, verum etiam in aliis regionibus, certis causis inspectis, temporalement jurisdictionem casualiter exercere. Quo forsitan respicit text. in cap. quicunque item, & in cap. quicunque contentiones 11. quest. 1. ubi omnes litigantes, & contentiones tan. spirituales, quam temporales ad iudicium Suumani Pontificis pertinere discuntur.

Sed expressius, & urgentius ceteris idem argumentum, eisdem & aliis auctoritatis & rationibus consideratis, prosequitur Bonifacius VIII. † in celebri illa extravaganti unam sanctam, & majorit. & obed. inter comm. ubi postquam latè sancta Catholica & Apostolica Ecclesiae unitatem probavit, & ejusdem generali potestatem, & superioritatem in spiritualibus, & temporalibus probat, & unius oviis unicum pastorem esse debere, & quod cum Dominus ipse Petro Passe oves, & quidem Meas, dixerit, & generaliter, non singulariter has, vel illas, per hoc commississe sibi intelligitur universali. Et postea addit. 120 In hac ergo potestate, † duos esse gladios, spirituali videntur, & temporale Evangelici dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis, ecce duo gladii hie: in Ecclesia scilicet, cum Apostoli loquentur, non respondit Dominus nimis esse, sed satis. Ceteri qui in potestate Petri temporale gladium esse negat, male verbum attendit Domini preferentis: Converte gladium tuum in vaginam. Uterque ergo est in potestate Ecclesiae, spirituali scilicet, & materialis; sed si quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus, ille Sacerdotis, is manu Regum, & militum, sed ad nutrum, & patientiam Sacerdotis. Oportet autem gladium esse sub gladio, & temporali auctoritate spirituali subjici potestati. Nam cum dicat Apostolus Roman. 13. Non est potestas nisi a Deo, qui autem sunt a Deo ordinata sunt; non autem ordinata essent, nisi gladius esset sub gladio, & tamquam inferior reduceretur per alium in supremam. Nam secundum Beatum Dionysium, lex Divinitatis est, iniama per media in supra reduci. Non ergo secundum ordinem universi omnia æque ac immediate, sed iniama per media, & inferiora per superiora ad ordinem reducuntur, spirituali autem & dignitate, & nobilitate terram quamlibet præcellere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellunt. Quod etiam ex decimaru datione, & benedictione, & sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptance, ex ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur. Nam veritate testante, spirituali potestas terrenam potestatem institueri habet, & judicare, si bona non fuerit. Sic de Ecclesia, & Ecclesiastica potestate verificatur varicinium Jeremiæ: Ecce constitui te hodie super gentes, & Regna, & cetera, quæ sequuntur. Ergo si deviat terrena potestas, judicabitur à potestate spirituali sed si deviat spiritualis minor, à superiori: si vero supra, à solo Deo, non ab homine poterit judicari: testante Apostolo: Spiritualis homo judicat omnia, ipse autem à nemine judicatur. Est autem hæc auctoritas (etsi data sit homini, & exerceatur per hominem) non humana, sed potius divina, ore divino Petru data, sibique successoribus in ipso, quem confessus fuit petra, firmata: dicente Domino ipsi Petro: Quodcumque ligaveris, &c. Quicunque ergo huic potestati à Deo sic ordinata resistit, Dei ordinationi resistit, nisi duo (sicut Manichæus) fingat esse principia: quod falsum, & hereticum judicamus: quia testante Moyse, non in principiis, sed in principio eculo Deus creavit, & terram. Porro subesse Romano Pontifici omni humana creatura declaramus, dicimus, disimus, & pronuntiamus, omnia esse de necessitate salutis.

Cui † textu, quatenus de dubiis illis Apos. 121 lorum gladii sermonem fecit, faciem præluit Div. Bernard, lib. 5. de consil. ad Eugen. ubi eisdem fere verbis eandem sententiam amplectitur. Quam etiam repetit D. August, in pluribus locis relatis ab Iovone Carnotensi. in Decret. p. 10. cap. 59. & 75. & D. Thom. sup. 2. sentent. distinct. ultim. in exposit. textus ad 4. ubi dicit † 122 quod spirituali potestati secularis in Papa conjungitur, qui utriusque potestatis apicum tenet, hoc eo disponente, qui est Rex, & Sacerdos, & tradit alta Param. dict. opin. 3. per totam, Anastas. Germon. dict. cap. 13. num. 18. Franc. Marc. Anton. de Camo in sua Microcosmia 3. part. diazo. 4. pag. 44. Et † elegansima, ac plissima 123 illa epistola Beat. Ignatii de Loyola ad Claudium Regem Abyssinorum Roma scripta 7. Kalend. Marcias anno 1555. cuius verba ad literam referunt. Pet. Maffei. bistor. Indiar. lib. 16. pag. 389. & seq. & Fr. Anton. de san. Roman. lib. 4. hist. Ind. Orient. cap. 26. pag. 767. ubi plura de Ecclesia unitate, & universalis potestate notantur, & qualiter hoc olim per Isaiam Dominus adumbrasse videatur, cum loquens de † Elachini Pontifice Maximo, dixit: Et dabo clavem domus David super humerum eius, & aperiet, & non erit qui claudat, & claudet, & non erit qui aperiat. Quo videlicet typus figuratus est Petrus, & ejusque successores, quibus datam integrum potestatem declarant claves, consuetum utique symbolum, & insigne pleni, atque absoluti dominii, 1. clavis 124 ff. de contrah. empt. cum aliis traditis à Covar. lib. 3. variar. cap. 16. num. 11. Tiraq. de constit. 3. part. lim. 6. num. 4. & ampl. 3. numer. 3.

Et † licet haec insignis, & nobilis Extravagans 125 unam sanctam videatur posca aliquo modo correcta, sive temperata per Clementem V. Bonificii successorem, quatenus in favore Philippi

Regis Francorum declaravit in Extravag. meruit, de privilegiis, per illam nullum Regi, & regno Galliae prejudicium generari, nec amplius Ecclesia Romana subjectos esse, quam ante existebant: hoc tamen (ut bene advertit Germon. supra num. 51. & 57. & Maria d. tract. de jurid. 1. p. 25. num. 30.) Ecclestie iuribus neutiquam derogavit.

¹²⁷ Et † quantumvis dispositionem Pontificiam corresset, rationes tamen, quibus nrebatur, revocare, & enervare non portat, quae externæ, & immutabiles sunt, 1. eas obligationes, ff. de capit. minut. & not. Abb. in cap. non debet, de consanguin. & affin. Ant. de Butrio, & Joan. de Imola in cap. 1. de constit. & Joan. And. & Gemian. in cap. 1. §. illam autem de resist. spoliat.

¹²⁸ Quinto & ultimò perpendi potest, † quod quemadmodum ea bella justa censer solent, quae Dei præcepto, vel auctoritate peraguntur, juxta text. in cap. illud 23. quast. 2. & alia, quæ diximus supra hoc lib. exp. 2. num. 25. Ita communis omnium Doctorum consensu receptum est, illa quoque justa censer debet, quia ab ejus Vicario ob religionis augmentum, vel ex alia legitimis causis, adversus infideles indicj jubentur. Atque adeo, † quæ in ejusmodi bellis capiuntur, justæ, & legitimè possideri, & retineri posse, quamvis nunquam ante Christianorum fuissent, & infideles ipsi querere & in pace vivere vellent, ut communiter resolvunt Doctores, præcipue Anton. de Butrio, & Joan. de Anania in c. quod olim, de fidei; Oldrad. cons. 72. Hostiens. Innocent. Anchæ. & alii in dict. cap. quod super de gato: Bartol. in l. 1. Cod. de Pagan. idem Anan. in cap. 1. col. 2. de sagittaris: Idem Innocent. in cap. olim de rest. spoliat. Calderon. cons. 95. n. 3. gers. De Papa, alia cons. I. de treuga, & pace, ubi ait, tenentes contrarium ab heresi non distare: Bald. cons. 389. incipit: Consuetudo est, in fine, num. 10. lib. 2. ubi notabilitat inquit, auctoritatibus suspicendi bellum contra Reges, & Principes infideles maximè penes Pontificem residere: Alex. cons. 130. super eo, num. 4. & 5. lib. 7. Marquard. omnino videndum in tract. de judicis, & Infid. 1. part. cap. 6. & cap. 14. vers. Preterea: Malserit. d. cons. 769. apud Mandel. n. 78. Georg. Cabed. dictis. Lusitan. 2. part. dictis 47. num. 1. & alios congeteris Card. Tusch. præf. conclus. jur. verb. Infidelibus, conclus. 124. & verb. Bellum, concl. 36. & Nos supra hoc lib. 2. cap. 19. n. 36. & post haec scripta Seraph. Freit. de justo Imp. Asiat. cap. 9. num. 10. & 11.

¹³⁰ Cuius † potestatis, & auctoritatis ratione, iidem ipsi Autores concludunt, licitum, & usu recipiuntur esse Apostolica Sedi, terras, & provincias talium infidelium, aut hereticorum aliquibus Christianis Principibus debellandas, occupandas, & pleno iure possidendas concedere, etiam antequam ab ipsorum infidelium manibus sive fauibus erupta fuerint, ut in regno Jerusalem Carolo Magno concessa, tradidit Bartol. in l. liber homo, in 2. ff. d. verb. oblig. l. fia. ff. de ast. empt. & in l. 1. id quod apud hostes, ubi late Jason. ff. de legat. 1. Oldrad. cons. 268. Martin. Laudens. in tract. de Principe, §. 246. & generaliter in quibuslibet aliis terris, & insulis Infidelium, Paganorum, & Hæreticorum; idem

Qui ex eodem principio deducunt, quod † licet Ecclesie, quæ nondum constructa est, nihil donari regulariter possit, c. ad audientiam, el. 2. de Eccles. adi. & in eod. cap. Abbate san. ubi tamen talis donatio sub ea conditione fit, quam sit honestum expectare, vel non agitur, ut eidem Ecclesie statim acquiratur, sed postquam jam adiudicata, vel constructa fuerit, tunc iure optimo sustineatur, ut latius etiam notat & prosecutur Bart. cons. 26. n. 1. lib. 1. Abb. in d. cap. ad au-

audentiam, n. 2. Guid. Pap. decis. 207. & ibi ejus additionator Ranchin. Guil. Benedict. in c. Raynatus, de testam. verb. Et robiles, quam gestabat in atero, n. 15. Lambertin. de jure patr. 1. part. lib. 1. q. 5. art. 10. Menoch. cons. 29. n. 59. & 60. vol. 1. & Nicol. Garc. de benef. 5. part. c. 9. num. 49. & 50.

137 Sed t̄ prestat, ut in specie nostra loquentes audiamus Franc. Varg. ubi supra num. 5. & 6. & Anastas. Germon. n. 29. Qui securè docent, Summum Pontificem virtute hujus suprema potestatis temporalis, de qua loquimur, non modo civitates, provincias, & regna, quae ante Christianam Religionem profitebantur, & deinde fuerunt ab infidelibus usurpatæ posse, cui libuerit, indubitanter concedere posse, ut illa recuperet, suaque faciat, sed ea etiam addicere posse, que Christi nostrorum nungquam fuerunt, ad Christiana Fidei & Evangelii propagationem, & Idolatria extirpationem: Et quod bis rationibus motus Alex. VI. amplas istas Indianum Occidentalem regiones Catholicis Regibus, Ferdinandis & Isabella, eorumque successoribus addixit; qui ex illa acquisitione omnem omnino jurisdictionem, ac omne imperium eorumdem provincialium sibi jure vendicavit; non ipso jure, nec jure bellum, sed Romani Pontificis auctoritate. quare justè dicuntur possidere, arg. 1. justè possidet, ff. de-acq. possess.

Quia sententia, ut veriori & receptiori, retenta, argumentis pro contraria consideratis, brevi-
138 ter responderi potest: Ad primum, t̄ falsum esse, quod in eo supponitur, nullum scilicet certo jure, vel Ecclesiæ testimonio probari temporalem Romanorum Pontificis potestatem, cum pro ea tot, & tam aperta reperiantur, ut supra consideravimus, quæ sua vi, & ratione tam infideles quam fideles comprehendunt. Ut omittamus eorum opiniones, qui ob t̄ solam infidelitatem, barbarismus, idolatriam vel mores contra naturam, ad iudicium Ecclesiæ pertinere putarunt, de quibus latè disputavimus supra hoc lib. ex c. 7. & post D. Antonin. In summa, t̄. 3. de dom. Reg. cap. 2. latè agit Thom. Boc. in tract. de Ita. stat. lib. 4.
140 Quibus t̄ non obstat ille Pauli locus 1. Cor. 5. & 6. Quibus t̄ non obstat ille Pauli locus 1. Cor. 5. Quid enim mibi de illi, qui foris sunt, jūdicare? de cibis vera, & varia interpretatione plura concessimus, d. cap. 14. ex num. 21.

141 Et t̄ eodem modo responderi potest ad illud Joan. ult. Pase oves meas; etenim licet infideles, dum in sua infidelitate persistunt, proprii de Christi, & Ecclesiæ ovili non sint, ut concludant. Autores in argumento relati: verius tamen est, quod ad Ecclesiæ curam, & gubernationem spectant, ut retigimus supra n. 115. & expressè 132 docet Innoc. in c. liet. de foro comp. resolvens: Quid quando Christus dixit Petro: Pase oves meas, & dedit ei claves regni celorum, aliquo modo eius jurisdictioni subject Saracenos, Gentiles, & Sebismaticos. Et Roffens. contra Lutb. art. 25. ubi inquit: Primum Petri super omnes Reges, & regni mundi iam impletum esse, quod donum, & ejus potestatis, quam traditam habet a Christo, vel quod habbit in toto mundo, etiam super infideles, qui sunt oves Christi, quamvis extra ovile Ecclesiæ errantes; non tamen omnino quod executionem, vel actum potestat. Quia scilicet ad Papam pertinet cura omnium ovium Christi, Joan-

nis 20. Pase oves meas, non solum eas, quæ sunt extra ovile Ecclesiæ à fide aberrantes, de quibus Joannis 10. Alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, illas oportet me adducere, scilicet per me, & per meos ministros, maximè per Papam, ad quem pertinet de predicatione nunc illis providere, ut qui voluerint liberè, non coactè ad fidem Christi convertantur, &c.

Leontius quoque tradit sub illis verbis, Joannis 10. Alias oves habeo, &c. Christum ostendere voluisse, se non tantum Iudaorum, quibuscum loquebatur, sed etiam omnium gentium Regem esse, atque pastorem; & in eadem expositione Sancti omnes unanimi consensu conveniunt. Et D. Bernard. lib. 2. de consid. c. 8. verba illa: Pase oves meas, explicans interrogat: Quas illius, aut illius populi, civitatis, aut regionis, aut certi regni? Oves meas, inquit, cui non planum non designass aliquas, sed assignasse omnes? Nihil excipitur, ubi distinguuntur nihil. Cui convenit Theophylactus, dum inquit: Cum prandendi finem ipse facisset, totius Orbis ovium prefecitam Petro commisit. Et idem sentiunt Orig. cap. 6. epistol. ad Rom. Cyprian. de unit. Eccl. Arnob. Psalm. 138. Chrysostom. homil. 1. de pœnit. & reliqui Graci, & Latini Patres Ecclesiæ, quorum dicta latè perpendit Thom. Boc. lib. 18. de sign. Eccl. Dei, cap. 1. in sexto argomento. Pascere f̄ enim illo in loco ex natura ipsius verbi idem significat quod regere, & gubernare. Unde fit, ut ad Reges quoque, & Principes gentium pertineat hoc vox, quæ passim & Ethnici Scriptores, sed in primis Homerus, pastores populorum appellare solent, ut idem Bocius ostendit, & latius Param. d. opin. 3. n. 29. Nam quemadmodum pastores ovium commodis diligenter invigilant, ita quoque Principes, atque Reges; non tam sua utilitas studiosi esse debent, quam gentium, & populorum, qui sibi subdantur, ut eleganter in eisdem terminis exposuit D. Augustinus tractat. 123. dicens: Nam quid est alia: Si diligis me, pase oves meas, quam si disereris: Si me diligis, non te pascere cogita, sed oves meas, sicut meas pasce, non sicut tuas, gloriam meam in eis quare, non tuam, dominium meum, non tuum. Et hac de causa f̄ in illo versu, Psal. 79. Qui regis Israel, intende in lingua originali Hebrei legitur: Qui pascis. Et in Psalm. 77. ubi in Vulgata legitur: Et elegit David servum tuum, & sustulit eum de gregibus ovium, & post statantes accepit eum, pascere facio servum tuum; in Chaldaica dicitur: Ut dominaretur in Jacob populo suo. Qui locus eō pluris faciendus est, quia illum de Christo Domino omnes intelligent, & D. Hieronym. etiam D. Petro, de cuius nunc potestate agimus, accommodari posse faterur.

Secundò vero, argumento contrariae parts respondere possumus, affirmando, t̄ verius esse in Christo Domino, etiam ut homine, temporale regnum, & dominium constitui, & concedi debere ex rationibus, & auctoritatibus, quas supra ex num. 89. perpendimus. Neque obstantea, quæ pro adversa opinione considerant, & dominium dumtaxat spirituale in Christo concede-re, & assignare videntur: Nam si bene inspi-ciantur, solum ostendunt, Christum in quantum hominem se mundi Regno non immis-cuis-

cuisse, neque dominia rerum, quæ liberali-
ter hominibus indulserat, usurpare, id vero ex voluntatis potius, quam potestatis defectu pro-
cessit; quia hujusmodi temporalia contempsit,
147 & humilem vitam agere destinavit. Et ita, ut
sibi oportere visum fuit, exercitum temporalis
jurisdictionis recepit. Matth. 8. namque dæmoni-
bus poscentibus: Si es tuus nos bine, mitte nos in
gregem porcorum; dixit: Ita, & suffocati sunt;
& 12. permisit Discipulos peti aliena sata vellere
spicas, & manducare. Et apud eundem Matth.
cap. 21. Joan. 2. Marc. 11. maledixit fulcinea, &
aruit; & flagello ejecit ementes & vendentes de
templo s. & adulteram, quia nemo eam accusa-
bat, absolvit, prout etiam habetur in cap. ex
multi, & cap. vendentes, 1. quest. 3. cap. accusa-
tio, 1. 2. quest. 7. Gloss. in cap. quoniam, verb.
Sic, dist. 10. & in cap. cum ad verum, dist. 96.
In quibus omnibus Christus nullam iniustitiam
commisit, sed jure suo, & potestate usus; ut
bene adyertunt omnes Doctores pro hac opinio-
ne relati, & præcipue Molina dict. d. 28. Marta
dict. cap. 22. Param. qui alios refert d. lib. 3.
quest. 1. opin. 2. num. 8. & opin. 4. ex num. 79.
& num. 127. Baron. dict. ann. Christi 57. n. 28.
& 29. Anasas. Germon. dict. lib. 3. de sacer-
dotiis. cap. 15. ex num. 18. Bobadil. d. lib. 1.
Politie. cap. 13. num. 4. & seqq. & Pat. Franc.
Mendoza d. cap. 2. lib. 1. Reg. num. 10. ann. 15.
secl. 3. num. 27. & novissime Michael Nauckler.
de Monarch. 1. part. lib. 3. cap. 4. & 5. qui spe-
cialiter responder omnibus testimonio in contra-
148 rium adducunt, & t̄ præsentem ad Joan. 18. Reg-
num meum non est de hoc mundo. Ubi Christus
nullatenus se Regem temporalem esse negavit,
sed sibi id potius curari, ut humanum genus re-
dimetur, & peccatores salvi fierent, juxta ea,
qua notant August. & Chrysostom. ibidem, & il-
lud Joan. 3. Non misit Deus Filium suum in mun-
dum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus
per ipsum. Et ita t̄ alias apud eundem Joan. dict.
cap. 18. interrogatus: Rex es tu? non negavit, sed
dixit: Tu dicas, quia Rex sum ego. Nec tarduguit
Nathanaëlem sibi dicentem, Joan. 1. Tu es Rex
Israel. Nec objurgavit, ino & defendit turbam
clamantem, & dicentem, Joan. 12. Hosanna,
Benedictus, qui venit in nomine Domini Rex
Israel.

150 Quibus non obstat illud Luke 12. ubi dixit fratribus de hereditate certantibus: Quis me con-
stituit judicem aut divisorum super vos? Nam il-
lud similiter solum probat. Christum non as-
sumpsisse munus & officium judicis temporalis;
non tamen concludit, illum caruisse potestate,
ut id, si vellet, efficeret. Et ideo hoc nequam
negavit, sed solum innuit, se à nemine ad id mu-
nus subeundum fuisse constitutum, ac deputa-
tum, ut bene post alios observat. Molina dict.
cap. 28. column. 135. vers. Ad tertium: Marta d.
cap. 22. num. 4. & in append. ejusdem, cap. circa sio.
& Param. dict. spin. 4. n. 124. vers. Nam ad pri-
mum. Et hoc est quod voluit dicere D. Ambros.
relatus ab Albert. Pighio lib. 5. Eccl. Hierarch.
cap. 1. vers. Rursus: Terræ declinat, qui prop-
ter Divina descendat.

151 Et tandem t̄ ad illud, quod deduximus in Ex-
travag. cum inter nonnullos, & similibus respon-
sibus.

Idem t̄ quoque de hac regia dignitate una
cum Sacerdotio ad posteros in Ecclesiæ per Do-
minum transmissa, eruditæ his verbis Epiphanius
testatur, Rex alienigena Herodes advenit, & non
amplius successores David diadema imponebant,
translata Regia sede in Christo ad Ecclesiæ. Et
à domo quidem Carnali Iuda, & Israëli Regia di-
gnitas translata est, firmiter autem sedet Thro-
nus in sancta Dei Ecclesiæ in æternum, ex duoli-
ci origine dignitatem habens, Regia, ac Sacerdotia-
tali. Et Regiam quidem a Domino nostro Jesu
Christo juxta duos modos, & quia est ex semi-
ne, David Regis secundum carnem, & quia est
Rex major a seculo secundum Deitatem, Sacer-
dotalem vero, quia ipse est Pontifex, & Ponti-
ficium praefectus, &c.

158 Neque his refragatur, tu quod cum Christus raro, aut numquam hanc temporalem potestatem, ex habitu in actu deduxerit, Pontifices etiam ab ejus exercito abstinere debebunt. Nam secundum Martam d. c. 22. n. 4. & 5. & Bobadil. d. c. 17. n. 3. & ea, quae tangit Param. d. opin. 4. n. 67. in fine, duo tempora circa dominium Christi consideranda sunt; alterum ante passionem, & tunc propter humilitatem judicare recusavit, ut ostendunt testimonia, quae pro hac parte citantur. Alterum vero post resurrectionem, & tunc procedunt plene, & planè reliqua ad Papam appellari posset. Quam doctrinam latius prosequitur Innoc. in c. licet ex suscepto de for. compet. Dec. in d. c. si duobus, ex num. 10. Attiliet. in proc. const. regal. quest. 21. num. 7. Marc. Ant. Petra in tract. de potest. Prince. d. c. 6. n. 94. Eradeo probat Marta d. tract. de jurisdic. 4. part. casu 56. num. 5. & 6. ut asserere audear, hoc procedere non solum ratione peccati commissi propter norioram injurias, vel quia ejus causa posset turbari pax universalis, sed etiam ratione proprie temporalis jurisdictionis, quam Summus Pontifex habet in universo.

Et hoc idem sentit tu D. Bernard. lib. 1. de con- 165
sider. ad Eugen. quatenus inquit, Pontifices in criminibus, non in possessionibus temporalibus potestatem habere, & infima haec, & terrena Regibus, & Principibus terra relinquenda esse. Non enim affirmare voluit, extra potestatem Summi Pontificis esse, ubique de temporalibus judicare, quando necessitas finis spiritualis, vel alia justa cause illud exposulat. Sed quod vult, est, ut id, quod fieri possit exequatur per alios: per se autem nonnisi incidenter, aut quando aliud fieri non potest, & ideo subjungit: Non quia indigni vos, sed quia indignum vobis talibus insistere, quippe potioribus occupatis. Denique ubi necessitas exigit, audi quid censeat, non ego sed Apostolus: Si enim in vobis judicabitur mundus, indignus es tu, qui de minimis iudicatis; sed aliud est incedenter excurrere in ita, causa quidem urgentes, aliud ultrò incumbere istis, tamquam magnis, dignisque tali, & talium intentione rebus.

Denique non obstat quintum, & ultimum argumentum, & mitorum iurium auctoritate desumptum, quibus temporalis potestas a Pontifica, & spirituali distinguuntur, & ipsimet Pontifices affirmare videntur, sibi illam nequaque 161 competrere. Nam generaliter cum eisdem Auctoribus responderi potest, verum quidem esse duas istas potestates regulariter distinctas esse, neque invicem confundi, sed potius se juvare debere, ne alias ordo Hierarchicus pervertatur, ut impra sape retulimus, & late probat Turrecrem. in sum. de Eccles. lib. 1. c. 87. cum duob. seqq. Sot. de just. & iure, lib. 4. quest. 4. art. 1. Bobad. d. c. 17. a. n. 1. & cap. 16. a. n. 2. Anton. Fab. in Cond. Sabada, lib. 1. tit. 12. de juri. omn. iud. definit. 4. Morla in empr. iur. 1. part. tit. 2. num. 125. Ceval. 4. tom. prae*dict*. commun. quest. ult. a. n. 112. & plurimi alii, quos novissime refert Calist. Remitt. in tract. de lege Regia Aragonie, s. 2. n. 1. Non tamen tu in illis iuribus denegatur, quod in Romano Pontifice, ut in vero, & supremo totius Ecclesie capite, & mundi Monarchia utriusque gladii potestas non resideat; & ab eo mediate totius jurisdictionis spiritualis fons, & origo dimanet, & utraque utique uti possit, cum sibi necessarium visum fuerit, ut aperte disponant reliqua iura, quae in ultimo augmento hujus ultimi partis consideravintur.

163 Unde tu dicere potuit Bald. in c. 1. in princip. qui feud. dare poss. quod Summus Pontifex est

Judex ordinarius omnium hominum totius mun*di*, & concurret cum quolibet alio judge ordinario. Et gloss. in c. ex transmissa de foro compet. Quod licet regulariter tu à Judicibus laicis non 164 appelleretur ad Papam, quia non sunt de ejus jurisdictione temporali, cap. si duobus, §. denique de appellat. ubi Abb. n. 5. & Franc. n. 12. Ubi tamen injustitia Imperatoris, vel Regis, aut aliorum Principum, non recognoscendum superiorem, esset notoria, & in causis & casibus arduis versaremur, tunc per viam extraordinarii recursus ad Papam appellari posset. Quam doctrinam latius prosequitur Innoc. in c. licet ex suscepto de for. compet. Dec. in d. c. si duobus, ex num. 10. Attiliet. in proc. const. regal. quest. 21. num. 7. Marc. Ant. Petra in tract. de potest. Prince. d. c. 6. n. 94. Eradeo probat Marta d. tract. de jurisdic. 4. part. casu 56. num. 5. & 6. ut audear, hoc procedere non solum ratione peccati commissi propter norioram injurias, vel quia ejus causa posset turbari pax universalis, sed etiam ratione proprie temporalis jurisdictionis, quam Summus Pontifex habet in universo.

Et hoc idem sentit tu D. Bernard. lib. 1. de con- 165
sider. ad Eugen. quatenus inquit, Pontifices in criminibus, non in possessionibus temporalibus potestatem habere, & infima haec, & terrena Regibus, & Principibus terra relinquenda esse. Non enim affirmare voluit, extra potestatem Summi Pontificis esse, ubique de temporalibus judicare, quando necessitas finis spiritualis, vel alia justa cause illud exposulat. Sed quod vult, est, ut id, quod fieri possit exequatur per alios: per se autem nonnisi incidenter, aut quando aliud fieri non potest, & ideo subjungit: Non quia indigni vos, sed quia indignum vobis talibus insistere, quippe potioribus occupatis. Denique ubi necessitas exigit, audi quid censeat, non ego sed Apostolus: Si enim in vobis judicabitur mundus, indignus es tu, qui de minimis iudicatis; sed aliud est incedenter excurrere in ita, causa quidem urgentes, aliud ultrò incumbere istis, tamquam magnis, dignisque tali, & talium intentione rebus.

Quod etiam tu melius expressit lib. 4. duos il. 166 Los gladios exponens, quod Apostoli Christo ob*tulerint*, de quibus mutuatis verbis ab ipso D. Bernardo, late loquuntur texti in dicit. extravaz. unam sanctam, vers. In hac ergo, de major. & obed. sup. n. 121. relata, & plures all*ij* ex samis Patribus, quos refert B. Joan. à Capistrano in tract. de potest. Pape, part. 2. n. 194. & 225. Joseph. Stephan. de potest co*ad*ditiva**, & 8. num. 9. cum seqq. Anastas. Germon. d. lib. 3. de sacr*ifici*. immun. c. 23. ex n. 17. Et sequitur Præposit. in d. c. cum ad verum distinct. 96. docens, predicas jurisdictiones, quoad exercitum esse distinctas. Nam hoc regulariter in temporalibus prohibutum est Papa, cui dictum est: Pone gladium tuum in vaginam; & Innoc. in d. c. solita, de major. & obed. ubi eamdem distinctionem respiciens, Pape tu attribuit auctoritatem Imperatori acutum; ita tamen, ut ex hoc non sequatur, quod una jurisdictione alteri non subsit, & temporalis ab spirituali non pendeat. Nam tu duo Iuniperia 167 magna distincta sunt in celo, & ramen Luna habet lumen à Sole, & ut dicitur in eodem c. solita:

CAPUT XXIV.

te: Quanta est inter Solem & Lunam, tanta est inter Papam, & Imperatorem differentia, quod novissime prosequitur Seraph. Freit. de just. Imp. Asiat. c. 6. n. 39. & 40.

Idem etiam post alios probat, & sequitur Joan. Bapt. Valenzuela ad monit. contra Venet. p. 4. n. 178: ubi concludit quod Christus translulit omnimodam potestatem in Petrum, & successores, etiam quod temporalium administrationem. Sed ut reliqui Sacerdotes liberis divinis vacarent, & Summus Sacerdos saluti animorum intenderer, permissa est Imperatori eorumdem temporalium administratio, d. c. cum ad verum 169 rum 96. dist. & similibus. Unde tu Ecclesie, sic à Christo renovata, Monarchiam fuit propriam adepta, quae dicta est regnum Apostolorum, cap. ita Dominus 19. dist. 22. c. in novo 21. dist. c. 2. dist. 22. c. loquitur 24. q. 1.

170 Quæ omnia tu latius explicat Joan. Turrecrem. in summa de Eccles. lib. 1. cap. 29. versic. Ad quartum: Anastas. Germon. d. cap. 13 ex n. 17. & 69. Param. d. opin. 4. ex num. 121. & Marta d. 1. part. cap. 25. per totum; qui sigillatum omnium iura in arguento relata percurrent, & eis speciales, & evidentes solutiones assignant, quas brevitatis causa hic transcribere supersedeo, cum apud eos videri possint.

Et de historia tu text. in d. cap. novit, pluribus agit Joan. Ign. in repetit. lib. 5. §. non alias, n. 45. ff. ad Syllaniam, & in disput. an Rex Francia recognoscit Imperium, n. 42. Cujac. in recitat. posthum. ad Decret. Remond. Ruffus in defensione pro Pontif. Max. totoque ord. Sacerd. & Germon. supra ex num. 55.

171 Quibus addere possumus, Pontificem ibi non dixisse, quod non poterat, sed quod non intendebat judicare de feudo, cuius tu cognitio, & jurisdictione ex magis communis, & recepta Doctrinam sententia, feudi domino regulariter relinquenda est, etiam si contra Ecclesiasticas personas agatur, cap. ceterum de judicis, cap. verum, cap. ex transmissa de foro compet. Bald. in cap. quod in Ecclesiarum, n. 21. de constitutionibus: Andr. de Isernia in cap. 1. §. item si Clericus, col. 2. de capitul. Conrad. Menoch. de retinenda possess. remed. 3. ex num. 369. Jul. Clarus in §. feudum, 172 quæst. 90. Nam quilibet tu ab altero feudum recognoscens, etiam si sit Summus Pontifex, Imperator, Rex, vel alius Princeps, super feudibus controversiis debet judicari à directo domino feudi. Socin. dist. cap. ex transmissa num. 36. Marta de jurisdictione, 4. part. cent. 1. casu 89. n. 5. cum sequentib; ubi rationem adducit, quia propter feudalem investituram semper censentur esse inferiores directo domino: Bald. in 1. sed si hac, §. si liberta, ff. de in ius vocando: Zas. de studiis part. 7. num. 19. Henricus Rosental. in eodem tractat. cap. 12. conclus. 1. num. 10. ubi plurimos alios allegat lit. K, & contrariis respondet lit. L, & Marta loquens in terminis ejusdem cap. novit, dist. cap. 25. ex numer. 2. usque ad numer. 15.

Tom. I. de Ind. iure.

De eadem temporali Sedi Apostolice potestate, & qualiter Alex. VI. & alii Romani Pontifices ea usi reperiantur, quarum Bulla specialiter referuntur & de vi argumenti, quod ex auctoritate, consuetudine, seu observacione Ecclesie desumitur.

SUMMARIUM.

1. Pontificis temporalis potestas qualiter à Catholicis auditoribus accipiatur.
2. Papa nisi ex iusta, & gravi causa exercere solet, & debet potestatem temporalem, quam habet super Reges, & Principes etiam infideles. Et num. 6.
3. Causa ubi requiritur tamquam fundamentum jurisdictionis, necessariò discutit, & procedere debet.
4. Papa, vel quilibet alius Princeps supremus non possunt auferre, nec mutare dominia iure gentium quaestiva, sine iusta causa.
5. Infidelius bona sine causa Papa non tollit.
6. Chiapanensis Episcopi sententia.
7. Anrasias Geronimi verba expenduntur, circa modum, quo Pontifices uti solent potestare temporali.
8. Paramus iuraria causam, & prudentem arbitrio discussum requirit ad exercitum temporalis jurisdictionis Papa.
9. Thomas Bocius eleganter loquitur de modo, & ratione usus temporalis potestatis Romanum Pontificis.
10. Dominia temporalia cum Papa mutat, vel aufert, ea ad Dominum dominorum reducit, & jus gentium potius conservare studet, quoniam frangere.
11. Causa plurima, & urgentissima intervenient ad concedendam conquestiōnē Novi Orbis.
12. Evangelii propagatio inter Indos facienda, desiderat, eos aliqui Principi Christiano submitti.
13. Orbis Novi iusta acquisitione, concurrente cum aliis stipulis concessione Pontificis, in dubium vocari non potest.
14. Catholic Reges Ferdinand. & Elizabeth, qualiter Roman. Pontif. certiore fecerint detectionis Novi Orbis, & illius conversionem, & conquestiōnē expostulaverint.
15. Alexand. VI. ingen gaudium ob detectionem Novi Orbis accepti, & qualiter Apostolicis literis, ejus conquestiōnem Regibus Catholicis concesserit.
16. Bulla Alexandri VI. qua Regibus Catholicis Novum Orbem concessit, ad literam referuntur. Et num. 24. alio due, quibus eandem concessionem confirmavit, & ampliavit.
17. Bullam Alex. VI. qua Novum Orbem Regibus Catholicis donavit, qui referant, & laudent.
18. Alexand. VI. qualiter sedaverint controversiam inter Castella, & Lusitanias Reges super Novi Orbis partitione suboriant.
19. Alex. VI. non solum administrationem, sed etiam plenum dominum Novi Orbis Regibus Catholicis indulxit, cum onere, us Indorum conversionem curarent.
20. Orbem Novum pleno iure Catholicis Hispania Regibus a Pontifice datum, qui iradant.
21. Jacobus Matinoldi verba de pleno dominio Indianorum recessentur, ibidem.
22. Alex. VI. sequatus fuit opinionem eorum, qui Pontifici tribuant temporalem dominationem in regnis, & bonis infidelium.
23. Bellarminus Cardinalis Illustris. se ipsum retrahere videtur, & inspecta Bulla Alexandri VI. plenum dominium Novi concessum esse agnoscit.
24. Thomas Bocius passim dignoscit per Bullam Alex. VI. plenum dominium Indian. Regib. Catholicis datum fuisse, & dari posuisse.
25. Alexandri VI. vita, si qua habuit, ingenti bono &